[image: image1]
中国电石工业协会信息部主办    第三十期（2014年07月07日）[image: image2]
网站：www.cciac.org.cn           邮箱：ccia00＠126.com

电石交流群：
QQ192598097      电石报表群：QQ328632618

电话：010-84885707              传真：010-84885057

责任编辑：蒋顺平                 编辑：郭永明

目   录

关于设立协会电气专业委员会的议案

2
上周电石市场回顾
3
   “973”电石炉尾气净化课题验收
4
    内蒙古乌达区建设最大规模BDO及下游产品生产基地………………… 4

关于设立协会电气专业委员会的议案

（2014年6月27日）

为了进一步增强协会的服务功能，拓宽服务领域，加强对行业电气设备应用研究，提高电气设备的安全生产水平，建议设立协会电气专业委员会。

电石行业经过最近十几年的发展，已经成为全球最大的电石生产与消费国，行业技术水平也有了显著的提高。但是行业在快速发展中也面临着一些突出的困难和问题。一是行业的快速发展，一批大型新建电石项目的连年大量投产，密闭式电石炉日趋大型化，电石炉变压器容量不断增大，电压接入等级也大都提升到110kV。二是由于企业电气专业技术人才匮乏，人员流动性大，电气设备操作不规范，变压器、补偿电容器、开关柜等用电设备事故经常发生，不仅给企业带来了重大经济损失，而且也影响了企业的安全生产。三是国家也对电石行业节能减排、安全生产提出了越来越高的要求，提升行业企业自动化信息化运行水平成为当前亟待解决的问题。因此行业迫切需要一个组织，来了解行业在电气设备方面面临的情况和问题，组织行业技术力量进行研究解决，参与相关标准的制定，搭建行业交流平台，反映行业发展情况和企业诉求。

中国电石工业协会电气专业委员会日常工作由协会秘书处负责，其主要业务范围：

1、组织开展电气设备的应用研究，研讨行业电气设备遇到的技术瓶颈，帮助会员提供解决方案

2、积极向国家有关部门反映电石行业电气设备的情况和问题，提出改进电气设备的意见建议。

3、参与行业电气设备标准、政策、法规的制定。

4、组织行业电气设备的新技术、新设备的推广应用工作，开展技术咨询服务，组织各种形式的技术交流、信息发布，促进行业的电气设备的技术进步。开展人员培训，提高企业电气设备的技术操作水平，减少安全事故。

5、反映行业发展情况和企业诉求。

6、接受国家有关部门以及中国石油和化学工业联合会以及中国电石工业协会委托的各项任务。

以上妥否？请各位代表审议。

（该《议案》是6月27日第八届电石行业健康发展大会暨四届二次会员大会审议的议案）

上周电石市场回顾

国内电石市场行情小幅下探。当前，受国内市场供需失衡以及下游制品行情长期低迷影响，电石后市多不被上下游看好，电石厂为确保其开工成本以及正常生产，现多艰难维持开工；市场操作方面，多数生产企业仍沿用近期一贯的“走量不走价”的形势，得以消耗库存。现阶段，华北地区一级品电石采购价维持在 2950-3050 元/吨；西北地区出厂价格跌后企稳价格为 2500-2750元/吨不等，高端电石料略有下调；西南地区出厂价格为 2900-3000 元/吨，采购送到价格略高 3050-3250元/吨，到货顺畅。预计下周电石行情仍难见好转。

乌海地区电石市场交投气氛黯淡，实际成交重心难止下跌之势。现阶段，该地区一级品电石主流出厂价格在 2500-2550 元/吨，高端成交在 2600 元/吨左右，外销货源价格较为灵活。内蒙古乌盟地区电石市场维持运行，交投重心徘徊于低位。现当地一级品电石主流出厂价格在 2550-2650 元/吨，高端调低。

鄂尔多斯电石市场走势低位震荡，交投重心未变。现当地电石一级品主流出厂价格仍保持在 2550-2600元/吨。本周周初市场上显得较为冷清，电石行情依旧延续低迷态势，不见好转。其原因还是产能过剩以及下游 PVC 制品外销困难所致。预计本周，国内电石市场仍无太大起色。

宁夏地区电石市场走势呈现低稳态势，交投重心暂稳。现当地电石一级品主流出厂价格在 2550-2600元/吨，部分低端价格在 2500 元/吨左右，个别高端价格在 2700 元/吨左右，实际成交多有灵活调整。受当前国内下游需求不好影响，宁夏地区电石出厂价格已经跌破 2500 元/吨，电石厂艰难维持开工，亏本走货。预计后市，宁夏地区电石难有止损。

陕西地区电石市场走势低稳，交投气氛不佳。当前，该地电石一级品主流出厂价格在 2600-2620 元/吨，成交重心偏向低端。受下游行情不佳影响，电石市场供需仍显较为失衡，电石厂多维持生产，以保证开工成本；市场操作方面多以走货为主。预计近期国内电石市场难有好转。

甘肃地区电石市场走势低稳，交投重心未见调整。现当地一级品电石主流出厂价格在 2700 元/吨左右，实际成交多可商谈。就当前，下游市场行情极度消沉、每况愈下影响下，该地开工基本维持之前水平，未见厂家降负行为；市场操作仍多走量，实际成交价格偏向低端。预计本周，甘肃地区电石难见涨跌。

四川地区电石市场走势持续萎靡，交投重心再度下探。据分析，受当前国内电石市场供需严重失衡影响，四川电石厂现多维持开工，等待转机；但下游市场行情严重萎缩、萎靡，PVC 制品无价也无市，造成了电石厂外销滞涩局面。就此预计，近一段时间四川电石市场仍将下行。现阶段，当地一级品电石主流出厂价格在 2950 元/吨，省内送到价格集中在 3000 元/吨左右，高端价格已逐步减少，山西、宁夏等地的到货价格在 3100 元/吨。

“973”电石炉尾气净化课题验收
由西南化工研究设计院有限公司牵头承担的国家“973”计划前期研究课题——电石炉尾气净化与天然气高效开采应用基础研究，日前在广州通过科技部基础司组织的验收。专家组认为课题执行情况良好，应用于高含硫富CO气氛的脱氧催化剂及工艺具有创新性，同意通过验收。该课题是国家“973”计划前期研究专项若干资源高效开发关键基础研究的第三课题，课题研究了高含硫富CO气氛下催化脱氧反应机理，解决了催化剂表面对氧、硫竞争性吸附与反应等难题，研制了耐硫脱氧催化剂，完成了电石炉尾气脱氧工艺流程研究与基础设计并开展中试应用，形成电石炉尾气深度净化核心技术。该课题面向我国电石炉尾气净化提纯的技术需求开展应用基础研究，为开发电石炉尾气深度净化技术提供了理论基础和技术支撑，对促进我国富含CO工业废气资源化利用具有重要的意义。

内蒙古乌达区建设最大规模BDO及下游产品生产基地

    在乌海市乌达经济开发区里的五虎山脚下，如今正变身为全球生产规模最大的BDO及下游深加工产品开发生产基地。内蒙古东源科技有限公司是自治区重点培养的“双百亿”企业，正在这里建设的1，4-丁二醇（简称BDO）项目是自治区重点化工项目和战略性新兴产业项目，主要包括主导和基础产业、下游精细化工产业、煤焦化及下游深加工产业和“三废”综合利用产业4大板块16个子项目，总投资507亿元，占地1700多亩，引进美国英威达先进技术利用炔醛法生产1,4-丁二醇，煤化工和氯碱化工融合互促，通过产业链间的低碳循环，让煤炭和石灰石等资源身价倍增，填补自治区在该化工领域产业空白。

目前一期项目土建工程已全部完成，10万吨1,4-丁二醇项目、4×50MW背压机组项目和72万吨电石项目分别完成了设备安装进度的99%、81%和89%，进入到最后的打压、试漏、吹扫阶段，甲醛项目试生产后，其他项目也将相继试生产。

6